
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05878
 Del: 03/08/2013
 Esecutivo da: 05/08/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
WEBKORNER S.r.l. - Rinnovo supporto WmWare VSphere VCenter  nel ME.PA. 2013 2014 
CIG: Z6B0AAF78D [affidamento diretto in MEPA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

  - in  data  15/05/2012,  con  propria  deliberazione   n.  24/84,  il  Consiglio   Comunale  ha  provveduto  ad 
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del  
2008, il Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio triennale 2012-2014, la Relazione previsionale e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;

 -     in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 2012,  
con  cui  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

-       in  data  31/12/2012,   con  propria  deliberazione  n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Considerato la Direzione Sistemi Informativi ha avviato da tempo un processo di razionalizzazione e di 
consolidamento dei server interni e dei sistemi IT che si sta avvalendo della soluzione infrastrutturale di  
virtualizzazione basata su VMware VSphere Enterprise.

Considerato,  inoltre,  che  negli  anni  tale  struttura  di  private  cloud  si  è  evoluta  progressivamente  dalla 
versione 3x alla versione 5x senza alcuna necessità di acquisire nuove licenze in quanto gli aggiornamenti  
sono compresi nel rinnovo annuale della sottoscrizione VMware.

Vista l’importanza strategica dell’infrastruttura realizzata per l’erogazione della quasi totalitò dei servizi 
interni ed esterni a cittadini ed imprese, tenuto conto del consolidamento in ambiente virtuale dei servizi  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05878



attualmente  presenti  su apparati  fisici  e  della  continua crescita  e  della  progressiva attivazione  di  nuovi  
applicativi/sistemi è necessario rinnovare le sottoscrizioni, in scadenza nel mese di agosto 2013, denominate  
“Gold Support  & Subscription  Service”,  servizio  erogato  direttamente  da  VMware  Inc.,  che  prevedono 
(http://www.vmware.com/support/services/Gold.html): 

- product updates and upgrades; 
- security and critical patches; 
- online access to documentation and technical resources, knowledge base, discussion forums; 
- unlimited number of support requests; 
- global, 12x5 access to support and remote support;

Tenuto conto che i rinnovi sono economicamente più vantaggiosi rispetto agli acquisti di licenze software 
totalmente nuove e che per l’allineamento alla medesima data di scadenza di tutti i prodotti è necessario 
prevedere il rinnovo personalizzato;

Rilevato che  VMware  Inc.  non  tratta  direttamente  con  il  cliente  ma  si  avvale  di  rivenditori  e  partner 
certificati;

Visto che   l’art.  1,  comma  450 della  legge 296/2006,  così  come modificato a seguito del  DL 52/2012 
(  convertito  in  legge  n.  94/2012)  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  ferma  restando  la  facoltà  di 
attingere  alle  convenzioni  Consip,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario, pena la nullità del contratto ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL. n. 95/2012  (convertito  
con L. n. 135/2012  c.d seconda spending review) ;

   Verificato che  il  servizio  necessario  è  disponibile  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), come da scheda allegata, e fornito soltanto dalla Società WEBKORNER srl;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti, alla società WEBKORNER srl, il 
servizio di supporto software

- VMware vSphere (VS5-ENT-G-SSSS-C) per un totale di 24 processori;

- VMware vCenter (VCS5-STD-G-SSS-C) per un totale di 2 istanze.

Visto il parere prot.  106346 del 4/7/2013, allegato al presente provvedimento, con cui il responsabile si  
esprime in termini favorevoli sulla congruità dell’offerta;

Dato atto che per sua natura la spesa non è frazionabile e deve essere interamente versata al momento della  
sottoscrizione del contratto, pertanto l’intera somma graverà sul Bilancio 2013;

Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali allegati  
integranti, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- Il Decreto Legislativo nr. 163 del 12 aprile 2006;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

   
DETERMINA

  
1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Webkorner S.r.l., il rinnovo del supporto e delle 
sottoscrizioni per i prodotti VMWARE VSPHERE E VCENTER, per l’ammontare di € 18.154,04  IVA 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05878



inclusa,  per  il  periodo  settembre  2013/  agosto  2014,  come  da  listino  prezzi  presente  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – CIG: Z6B0AAF78D

2) di impegnare la spesa di cui al p.to 1) di  € 18.154,04 (I.V.A. compresa) a favore della Webkorner 
S.r.l. (cod. beneficiario 28952) e di imputare la stessa sul Capitolo 23710 del Bilancio 2013.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- LISTINO PREZZI MEPA 
- PARERE DEL RESPONSABILE

Firenze, lì 03/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/004785 00 18154,04

Testo Ragioneria: 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.7.2013  è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. 
L. 112/2008.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05878



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05878


